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POSICION  ESTADO PUNTAJE* 2122 —2223 POSICION  ESTADO PUNTAJE* 2122 —22-23
1 Querétaro 0.49 0.00 16 Colima 0.41 0.01
2 | Guanajuato 0.48 0.02 17 Oaxaca 0.41 0.02
3 Aguascalientes 0.47 0.01 18 Tlaxcala 0.41 0.01
4 Yucatén 047 000 19 | Baja California 040  -0.01
5 Sinaloa 0.46 0.00 20 Sonora 0.40 0.02
6 Baja California Sur 0.46 0.02 21 San Luis Potosi 0.40 0.02
7 Coahuila 0.45 0.01 22 Michoacan 0.40 0.00
8 Durango 0.45 0.00 23 Veracruz 0.39 0.01
9 Hidalgo 0.44 0.02 24 Chiapas 0.38 0.00
10 | Campeche 0.44 0.01 25 Jalisco 0.38 0.00
11 | Nuevo Ledn 044  -0.01 26 Tabasco 0.38 0.01
12 | Tamaulipas 0.44 0.02 27 Puebla 0.38 0.01
13 | Chihuahua 0.44 0.02 28 Morelos 0.36 0.01
14 | Nayarit 0.43 001 29 Estado de México  0.36 0.00
15 Zacatecas 0.43 -0.02 30 Guerrero 0.36 0.02
x  Promedio de los 32 estados ~ 0.42 31 Ciudad de México  0.36 0.00
32 Quintana Roo 0.36 0.00

*Los puntajes se redondean a dos puntos decimales.



Estado de Derecho por factor

Posiciones y puntajes del indice de Estado de Derecho en México 2022-2023

Factor 1
Limites al poder gubernamental
Posicion  Estado
1 Querétaro
2 Nuevo Ledn
3 Guanajuato
4 Aguascalientes
5 Yucatan
6 Tlaxcala
7 Sinaloa
8 Chihuahua
9 Hidalgo
10 Durango
11 Baja California Sur
12 Tamaulipas
13 Sonora
14 Oaxaca
15 Campeche
16 Morelos
* Promedio de los 32 estados
17 Jalisco
18 Estado de México
19 San Luis Potosi
20 Michoacan
21 Zacatecas
22 Coahuila
23 Colima
24 Baja California
25 Nayarit
26 I Guerrero
27 I Tabasco
28 || Chiapas
29 I Veracruz
30 I Puebla
31 I Quintana Roo
32 | Ciudad de México

Adhesion al Estado de Derecho

0-.29 .30-.34 .35-.39 40-.44

Adhesién mds débil

*Los puntajes se redondean a dos puntos decimales.
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45-.49

Factor 2
Ausencia de corrupcion
Posicién Estado
1 Querétaro
2 Guanajuato
3 Nuevo Ledn
4 Zacatecas
5 Sinaloa
6 Nayarit
7 Aguascalientes
8 || Colima
9 I Yucatan
10 I Chihuahua
11 || Baja California Sur
12 I Coahuila
13 | Hidalgo
14 I Tamaulipas
15 I Baja California
16 I Oaxaca
17 I Tlaxcala
18 I Campeche
* Promedio de los 32 estados
19 Puebla
20 Veracruz
21 Tabasco
22 Sonora
23 San Luis Potosi
24 Michoacan
25 Guerrero
26 Morelos
27 Durango
28 Jalisco
29 Estado de México
30 Chiapas
31 Quintana Roo
32 Ciudad de México

Adhesién mds fuerte

.70-.1.0

e

Puntaje*

0.49
0.46
0.42
0.42
0.41
0.40
0.40
0.39
0.39
0.39
0.38
0.38
0.38
0.38
0.37
0.37
0.37
0.37
0.37
0.34
0.34
0.34
0.34
0.34
0.34
0.33
0.33
0.32
0.32
0.31
0.31
0.30
0.29



Factor 3

Gobierno abierto

Posicion
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Estado

I‘ Guanajuato
Aguascalientes
Ciudad de México
Baja California
Sinaloa
Hidalgo
Chihuahua
Quintana Roo
Sonora
Puebla
Durango
Zacatecas
Coahuila
Nayarit
Estado de México
Querétaro
Promedio de los 32 estados
Jalisco
Tabasco
Colima
Tamaulipas
Baja California Sur
San Luis Potosi
Michoacan
Morelos
Veracruz
Campeche
Nuevo Ledn
Yucatan

I Tlaxcala

I Chiapas

I Oaxaca

I Guerrero

Adhesion al Estado de Derecho

0-.29 .30-.34 .35-.39

Adhesién mds débil

40-.44

*Los puntajes se redondean a dos puntos decimales.

Puntaje*

0.66
0.57
0.55
0.55
0.55
0.54
0.53
0.52
0.52
0.51
0.50
0.50
0.49
0.49
0.49
0.49
0.48
0.48
0.48
0.48
0.47
0.47
0.47
0.46
0.46
0.46
0.45
0.44
0.44
0.39
0.39
0.37
0.35

45-.49

Factor 4
Derechos fundamentales
Posicién Estado
1 Querétaro
2 Sinaloa
3 Nuevo Ledn
4 Aguascalientes
5 Baja California Sur
6 Chihuahua
7 Yucatan
8 Coahuila
9 Guanajuato
10 Durango
11 Colima
12 Tlaxcala
13 Tamaulipas
14 Hidalgo
15 Baja California
* Promedio de los 32 estados
16 Sonora
17 Jalisco
18 Campeche
19 Oaxaca
20 Zacatecas
21 San Luis Potosi
22 Michoacan
23 Tabasco
24 Ciudad de México
25 Nayarit
26 Morelos
27 Estado de México
28 Quintana Roo
29 Chiapas
30 Guerrero
31 Puebla
32 Veracruz

Adhesién mds fuerte

114
Puntaje*

0.58
0.56
0.54
0.54
0.53
0.52
0.52
0.52
0.52
0.51
0.50
0.49
0.49
0.49
0.49
0.48
0.48
0.48
0.48
0.48
0.47
0.47
0.47
0.47
0.46
0.45
0.45
0.44
0.44
0.43
0.43
0.40
0.40
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Factor 5

Orden'y seguridad E

Posicion  Estado Puntaje*
1 I Yucatan 0.80
2 Durango 0.72
3 Coahuila 0.69
4 Baja California Sur 0.69
5 Campeche 0.65
6 Hidalgo 0.64
7 I Chiapas 0.60
8 Nayarit 0.59
9 | Veracruz 0.58
10 Oaxaca 0.54
11 Aguascalientes 0.53
12 Tamaulipas 0.52
13 Querétaro 0.47
14 Tlaxcala 0.47
15 Michoacan 0.46
* Promedio de los 32 estados 0.46
16 Sinaloa 0.45
17 Guerrero 0.40
18 || San Luis Potosi 0.37
19 || Nuevo Leén 0.37
20 || Puebla 0.37
21 | Chihuahua 0.37
22 I Zacatecas 0.37
23 Sonora 0.35
24 Quintana Roo 0.33
25 Jalisco 0.33
26 Colima 0.32
27 Ciudad de México 0.32
28 Tabasco 0.31
29 Morelos 0.29
30 Guanajuato 0.27
31 Baja California 0.26
32 Estado de México 0.25

Adhesién al Estado de Derecho
Adhesién mds débil

*Los puntajes se redondean a dos puntos decimales.

indice de Estado de Derecho en México 2022 - 2023

Factor 6

Cumplimiento regulatorio

Posicion
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25
26
27
28
29
30
31
32

.50-.54

Estado

Guanajuato
Querétaro
Tamaulipas
Zacatecas
Nuevo Leén
Aguascalientes
Campeche
Puebla
Colima
Sinaloa
Chihuahua

I Baja California

I Baja California Sur

|| Coahila

I San Luis Potosi

I Oaxaca
Promedio de los 32 estados
Yucatan

I Veracruz

I Morelos

I Jalisco

Estado de México

I Tlaxcala
Sonora
Guerrero
Navyarit
Hidalgo
Michoacan

Durango

Ciudad de México
Tabasco

Chiapas

Quintana Roo

.55-.59 .60-.64 .65-.69 .70-.1.0

Adhesién mds fuerte

Puntaje*

0.50
0.49
0.44
0.43
0.42
0.41
0.41
0.41
0.41
0.40
0.40
0.39
0.38
0.38
0.38
0.38
0.37
0.37
0.37
0.35
0.35
0.35
0.34
0.34
0.34
0.34
0.34
0.33
0.32
0.31
0.30
0.29
0.29



Factor 7

Justicia civil Ep

Posicién Estado Puntaje*
1 Guanajuato 0.49
2 Chihuahua 0.44
3 Zacatecas 0.43
4 Nuevo Ledn 0.43
5 Querétaro 0.43
6 Durango 0.43
7 Aguascalientes 0.42
8 Colima 0.41
9 Sinaloa 0.40
10 San Luis Potosi 0.40
11 Tabasco 0.40
12 I Campeche 0.39
13 || Sonora 0.38
14 | Baja California 0.38
15 I Tamaulipas 0.38
16 I Baja California Sur 0.38
* Promedio de los 32 estados 0.37
17 | Nayarit 0.37
18 || Coahuila 0.35
19 | Chiapas 0.35
20 I Estado de México 0.35
21 || Michoacén 0.35
22 Hidalgo 0.34
23 Puebla 0.34
24 Tlaxcala 0.33
25 Oaxaca 0.33
26 Jalisco 0.33
27 Morelos 0.32
28 Quintana Roo 0.32
29 Yucatan 0.31
30 Ciudad de México 0.31
31 Guerrero 0.31
32 Veracruz 0.31

Adhesién al Estado de Derecho
Adhesién mds débil

“Los puntajes se redondean a dos puntos decimales.

Factor 8

Justicia penal

Posicion
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Estado

Querétaro
Sinaloa
Guanajuato
Aguascalientes
Coahuila
Yucatan
Colima
Zacatecas
Nayarit

I Baja California Sur

I Nuevo Ledn

I Chihuahua

I Oaxaca

I Durango

I Tlaxcala

I Baja California

I Tamaulipas
Promedio de los 32 estados

I Hidalgo

I Tabasco

I Michoacan

I Sonora
Campeche
Jalisco
San Luis Potosi
Guerrero
Estado de México
Chiapas
Quintana Roo
Morelos
Veracruz
Puebla
Ciudad de México

.55-.59 .60-.64 .65-.69 .70-.1.0

Adhesién mds fuerte

o

Puntaje*

0.48
0.45
0.43
0.42
0.42
0.41
0.41
0.41
0.40
0.39
0.39
0.39
0.38
0.38
0.37
0.37
0.37
0.37
0.37
0.36
0.35
0.35
0.34
0.34
0.33
0.33
0.31
0.31
0.30
0.30
0.29
0.29
0.29
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Resumen ejecutivo

El indice de Estado de Derecho en México 2022-2023 es la quinta edicion de la mediciéon mas
completa sobre de la adhesion al Estado de Derecho de las 32 entidades federativas del pais.

El indice ofrece nuevos datos organizados en ocho fac-
tores que enmarcan el concepto de Estado de Derecho:
limites al poder gubernamental, ausencia de corrupcién,
gobierno abierto, derechos fundamentales, orden y se-
guridad, cumplimiento regulatorio, justicia civil y justicia
penal. Estos factores se desagregan en 42 sub-factores.
Los puntajes de esta edicion reflejan las perspectivas y
experiencias de mas de 12,800 personas en todo el pais
y 2,089 especialistas en justicia civil, justicia penal, justicia
laboral y salud publica, ademas de los resultados de una
multiplicidad de encuestas y bases de datos sobre estos
temas (fuentes terciarias).

El indice utiliza una escala de 0 a 1, donde 1 indica la
maxima adhesion al Estado de Derecho. Al igual que en la
edicion anterior, ningln estado se acerca a la calificacién
idénea, ni alcanza un puntaje superior a 0.5, lo que signi-
fica que todas las entidades del pais tienen grandes retos
en esta materia. Los estados con los puntajes mas altos
en el indice de Estado de Derecho en México 2022-2023
son Querétaro (0.49), Guanajuato (0.48) y Aguascalientes
(0.47). Esta es la segunda ocasion en la cual Querétaro se
encuentra en el primer lugar, mientras que Guanajuato su-
bié desde el tercero y Aguascalientes subié desde el cuar-
to. Los estados con los puntajes mas bajos son Guerrero
(0.36), Ciudad de México (0.36), y Quintana Roo (0.36).

Desde la altima edicién del indice de Estado de Derecho en
Meéxico (2021-2022), se registraron incrementos modestos
en los puntajes de 19 estados (Aguascalientes,

Baja California Sur, Campeche, Chihuahua, Coahuila,
Colima, Guanajuato, Guerrero, Hidalgo, Morelos, Nayarit,
Oaxaca, Puebla, San Luis Potosi, Sonora, Tabasco,
Tamaulipas, Tlaxcala y Veracruz), descensos en los punta-
jes de 3 entidades (Baja California, Nuevo Ledn y
Zacatecas), y 10 estados permanecieron sin cambios

en sus promedios (Chiapas, Ciudad de México, Durango,
Estado de México, Jalisco, Michoacan, Querétaro,
Quintana Roo, Sinaloa y Yucatan).

En un contexto de estancamiento y retos persistentes en
la mayoria de las entidades, algunas muestran un progreso
sostenido en su desempefio en el Indice de Estado de
Derecho en México, en las cinco ediciones que han sido
publicadas desde 2018: Querétaro se ubicé en quinto
lugar en la edicion de 2018 y esta en primero en 2022-
2023. También, Guanajuato paso de la posicién 12 a la
segunda. Asimismo, Sinaloa mejord de la posicion 11

a la quinta. Baja California Sur pasé de la 31 a la sexta.
Ademas, Tamaulipas paso del lugar 19 al 12. Igualmente,
Sonora pasoé del lugar 29 al 20.

indice de Estado de Derecho en México 2022 - 2023

A. Continta el cierre del espacio civico

Por tercera ocasién consecutiva, los resultados del indice
muestran una contraccion del espacio civico. Los puntajes
del sub-factor 1.5, que mide la efectividad de la sociedad
civil, los partidos politicos y la prensa para actuar como un
contrapeso efectivo al poder publico tiene un puntaje me-
nor en 20 estados del pais, en comparacion con el de hace
tres ediciones (Aguascalientes, Baja California, Campeche,
Chiapas, Ciudad de México, Colima, Estado de México,
Guerrero, Jalisco, Michoacan, Morelos, Nayarit, Nuevo
Ledn, Puebla, San Luis Potosi, Sonora, Tabasco, Veracruz,
Yucatdn y Zacatecas).

B. Seguridad

La seguridad sigue siendo uno de los mayores retos del pais,
como lo muestran las altas cifras de homicidios (sub-factor
5.1), y de incidencia y prevalencia delictivas (sub-factor 5.2).
No obstante, incrementaron los puntajes generales en el
Factor 5: Orden y seguridad en 22 estados de pais, debido
principalmente a una mejora en el sub-factor 5.3, que mide
la percepcion de seguridad de las personas, el cual
incremento en 20 entidades desde la edicion anterior.

C. Estancamiento en la lucha contra la corrupcién

Al igual que en afios anteriores, esta edicién del indice
muestra una tendencia al estancamiento en el Factor 2:
Ausencia de corrupcion, el cual cayé en 7 estados (Aguas-
calientes, Chiapas, Ciudad de México, Durango, Quintana
Roo, Sonora y Zacatecas), y se mantuvo sin cambios en 10
(Baja California, Campeche, Coahuila, Jalisco, Michoacan,
Nuevo Ledn, Querétaro, Tamaulipas, Veracruz y Yucatan).
Por otro lado, 15 estados mostraron incrementos margi-
nales de puntaje (Baja California Sur, Chihuahua, Colima,
Estado de México, Guanajuato, Guerrero, Hidalgo, Mo-
relos, Nayarit, Oaxaca, Puebla, San Luis Potosi, Sinaloa,
Tabasco y Tlaxcala).

D. Avances en el sistema de justicia civil

Se registraron incrementos de puntaje en 21 estados en el
Factor 7: Justicia civil (Aguascalientes, Baja California, Baja
California Sur, Campeche, Chiapas, Chihuahua, Colima,
Durango, Guanajuato, Guerrero, Jalisco, Nayarit, Oaxa-

ca, Puebla, Querétaro, San Luis Potosi, Sinaloa, Sonora,
Tabasco, Tamaulipas y Veracruz), en tres se mantuvo igual
(Ciudad de México, Estado de México y Nuevo Ledn), y

en ocho hubo descensos (Coahuila, Hidalgo, Michoacan,
Morelos, Quintana Roo, Tlaxcala, Yucatan y Zacatecas).



Los mecanismos alternativos de solucién de controversias
(MASC), los cuales se miden en el sub-factor 7.8, se reafir-
man como el aspecto mejor evaluado de justicia civil, con
incrementos en 19 entidades (Baja California, Baja
California Sur, Chiapas, Chihuahua, Colima, Durango,
Estado de México, Guanajuato, Jalisco, Nayarit, Oaxaca,
Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosi, Sinaloa, Sonora,
Tabasco, Tamaulipas y Zacatecas). También, destacan los
incrementos en los puntajes que evallan la celeridad del
sistema de justicia civil (sub-factor 7.6), con mejoras en 24
estados (Aguascalientes, Baja California, Baja California
Sur, Campeche, Chiapas, Chihuahua, Colima, Durango,
Estado de México, Guanajuato, Guerrero, Jalisco,
Michoacan, Nayarit, Oaxaca, Puebla, Querétaro, San Luis
Potosi, Sinaloa, Sonora, Tabasco, Tamaulipas, Tlaxcala

y Veracruz).

D. Estancamiento y retos persistentes en justicia penal

Como en ediciones anteriores, el Factor 8: Justicia penal
muestra una tendencia al estancamiento con retos persis-
tentes en todas las ediciones del indice. El promedio de
este Factor contintia siendo de los mas bajos entre todos
los factores (0.37), a pesar de que se registraron incremen-
tos marginales de puntaje en 16 estados (Aguascalientes,
Campeche, Chihuahua, Coahuila, Colima, Durango, Estado
de México, Guanajuato, Guerrero, Hidalgo, Morelos,
Nayarit, Puebla, Sinaloa, Sonora, y Tlaxcala); se observan
descensos en 9 (Baja California, Chiapas, Oaxaca,
Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosi, Tabasco,
Yucatan y Zacatecas) y ningin cambio en 7 (Baja California
Sur, Ciudad de México, Jalisco, Michoacan, Nuevo Ledn,
Tamaulipas y Veracruz).
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El indice de Estado de Derecho en México 2022-2023 es una
adaptacién del indice de Estado de Derecho producido por el

WJP a nivel global.

Se adaptaron los indicadores para
reflejar caracteristicas Unicas del
contexto mexicano

y las diferencias entre los
32 estados del pais.

Ve s e
Rule of Law Index”
bl

LA

1
-__—
E-_‘:'—— Se realizé una consulta exhaustiva — i
?__'_'___. con el sector académico y especialistas 5:1 §-=_—___ = .3:‘5
o= para disefiar 5 cuestionarios: == == S= =3
1 para poblacion general y 4 para especialistas. — T —
PASO 1
Se utilizaron 3 fuentes
Recoleccion de de informacion
la informacion ¢ \j
Encuesta a Cuestionarios Fuentes
poblacion general a especialistas terciarias

12,800 encuestas

lcara a cara en hogares

400 encuestas por estado

(Muestra representativa de
poblaoon de 18+ anos)

5 companias lideres en
laplicacién de encuestas.

1 compaiia coordinadora
gue supervisa y valida
el trabajo de campo.

12 indicadores de datos
administrativos y encuestas
con representatividad a
nivel estatal.

11 organizaciones de
profesionales del derecho y del
sector salud se sumaron al WJP
para invitar a

+ 20 000 espeC|aI|stas
=

Son publicas, actualizadas
periodicamente y con una
metodologia transparente

justicia civil, administrativa
o mercantil

st b y confiable.
[ d
i‘é justicia laboral .5533 ihOi U%)[)I
‘C%T;@ salud publica ekl ( )
@ CNDH

+2000

respondieron de forma anénima
encuestas en linea.

M EXICO

©
CIDE

SECRETARIA DE
GOBERNACION

\\\Q En algunos casos, se realizd

seguimiento por teléfono.



F4 F5

Mide 8 Factores
y 42 sub-factores.

F/

Evaluar aspectos como
la ausencia de corrupcidn, el acceso
a la justicia, el cumplimiento regulatorio,
entre otros, nos permite reconocer el
apego al Estado de Derecho en cada
entidad federativa.

PASO 3

F1

a0z

(] o \ / [ ] o r
Limpieza de datos -\ Validacion de datos
y CaICUIOS de puntale /O~ Detras de cada puntaje, existe

N ‘ P un analisis técnico riguroso,

Los puntajes se promedian i sustentado por una robusta
y se agregan por factor para l capacidad de recoleccion,
calcular el indice verificacion, validacion y andlisis
de Estado de Derecho en México. de consistencia de los datos.

Q/ 20+ indicadores de

otras organizaciones

variables se codifican

Medios de informacion
e informes cualitativos

Se calculan puntajes para 42

sub-factores Especialistas

8 en diversas areas
Y
factores. +»

as
% - C
g4 —

Se generan estadisticas
de las medias por estado
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